
                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0085

Cipolletti, 29 de julio de 2024

VISTO: 

La Ordenanza n.° 727/12 – Estructura Departamental de la Facultad de Ciencias Médicas;

La Ordenanza n.° 395/23 - carrera Tecnicatura Universitaria en Farmacia;

La Resolución del Consejo Directivo n.° 157/22 – Proyecto Texto Ordenado: incorporación de

asignaturas a la Estructura Académica Departamental de la Facultad de Ciencias Médicas;

El Expediente n.° 79/24; y,

CONSIDERANDO:

Que la carrera Tecnicatura Universitaria en Farmacia fue aprobada por el Consejo Superior y sus

asignaturas deben ser incorporadas a la Estructura Departamental de la Facultad de Ciencias Médicas;

Que la Secretaría Académica trabajó conjuntamente con las Direcciones Departamentales de la

Facultad la incorporación de las asignaturas de la correspondiente carrera;

Que  la  Estructura  Departamental  actual  de  la  Facultad  habilita  Departamentos,  áreas  y

orientaciones para incluir las asignaturas de la carrera acorde a los contenidos mínimos establecidos por su Plan de

Estudios;

Que se solicita la modificación del Anexo Único de la Resolución del Consejo Directivo n.° 157/22

para incorporar las asignaturas de la carrera Tecnicatura en Farmacia;

Que en la 5ª sesión ordinaria del año 2024, de fecha 14 de junio, el Consejo Directivo se constituyó

en comisión para darle despacho favorable a la presente solicitud;

Que el despacho fue aprobado por unanimidad;

Que es necesario emitir el correspondiente acto resolutivo.

Por ello:
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
 RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Avalar la modificación de la Resolución del Consejo Directivo n.° 157/22 incorporando las

 asignaturas de la carrera Tecnicatura en Farmacia a la Estructura Departamental de la Facultad

de Ciencias Médicas, de acuerdo al Anexo Único de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Registrar, comunicar y archivar. 

                                                                                                                                                             Prof. Mgt. Silvia Adela Ávila
                                                                                                                                                                              DECANA                   
                                                                                                                                                              Facultad de Ciencias Médicas          
                                                                                                                                                         Universidad Nacional del Comahue



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0085

Cipolletti, 29 de julio de 2024

Anexo Único      

Departamento Biomédico

Área Orientación Asignatura Carrera

Ciencias 
Básicas para 
la Salud 
Humana

Ciencias 
Exactas para 
la Salud

Introducción a la Biofísica Medicina

Fundamentos de las Ciencias Exactas I Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Fundamentos de las Ciencias Exactas II Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Ciencias 
Naturales para
la Salud

Introducción a la Química de los Sistemas 
Biológicos

Medicina

Introducción a la Biología Humana Medicina

Bioquímica Medicina

Fundamentos de la Alimentación II
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Bioquímica de la Nutrición
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Nutrición Normal
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Biología Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Nutrición Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Estructura y 
Función 
Normal

Estructura 
Macroscópica

Anatomía e Imágenes Normales Medicina

Histología, Embriología, Biología Molecular y 
Genética

Medicina

Fisiología

Fisiología Humana Medicina

Neurofisiología Psicología

Neurofisiología Licenciatura en Psicopedagogía

Estructura y Función Normal I
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Estructura y Función Normal II
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Fisiopatología
y 
Farmacología

Estructura 
Patológica y 
Fisiopatología

Patología Medicina

Psicofisiopatología Psicología

Fisiopatología y Dietoterapia del Adulto
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Farmacología y Nutrición Enteral y Parenteral
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Alimentos Funcionales
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Farmacología

Farmacología Medicina

Farmacología Especial Medicina

Farmacología I Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Farmacotecnia I Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Farmacología II Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Farmacotecnia II Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Productos Médicos Tecnicatura Universitaria en Farmacia



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0085

Cipolletti, 29 de julio de 2024

Gestión de Stocks y Depósitos Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Gestión de la Calidad Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Procesos de Dispensación Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Administración de Farmacias Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Microbiología
y 
Parasitología

Microbiología y Parasitología Medicina

Departamento Ciencias Sociales y Humanas para la Salud

Área Orientación Asignatura Carrera

Bioética Bioética

Bioética Medicina

Bioética
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Bioética y Deontología en Farmacia Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Humanística

Aspectos 
Humanísticos 
y Sociales de 
la Salud

Medicina y Sociedad Medicina

Alimentación y Sociedad
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Seminario Optativo : Hábitos Saludables, 
Comensalidad y Cultura

Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

La Salud, la
Ley y el
Derecho

Medicina 
Legal

Medicina Legal Medicina

Legislación Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Departamento Clínico

Área Orientación Asignatura Carrera

Cirugía
General y

Especialidades
Quirúrgicas

Cirugía 
General

Medicina y Cirugía Medicina

Especialidades
Quirúrgicas

Medicina y Cirugía Medicina

De la Mujer 
y el Niño

Gineco-
Obstetricia

Ginecología y Obstetricia Medicina

Medicina 
Infantil

Medicina Infantil Medicina

Fisiopatología y Dietoterapia del Niño
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0085

Cipolletti, 29 de julio de 2024

Medicina 
Interna y 
Especialidades 
Clínicas

Especialidades
Clínicas

Medicina y Cirugía Medicina

Técnica Dietoterápica
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Evaluación Nutricional
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Medicina 
Interna

Medicina y Cirugía Medicina

Medicina por 
Imágenes

Medicina por 
Imágenes

Anatomía e Imágenes Normales Medicina

Patología Medicina

Medicina y Cirugía Medicina

Práctica Final 
Obligatoria

Rotación 
Cirugía

Práctica Final Obligatoria Medicina

Rotación 
Clínica 
Médica

Práctica Final Obligatoria Medicina

Práctica Nutricional Asistencial
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Farmacia Hospitalaria I Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Práctica Profesional I Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Farmacia Hospitalaria II Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Práctica Profesional II Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Rotación 
Ginecología y 
Obstetricia

Práctica Final Obligatoria Medicina

Rotación 
Medicina 
General y 
Rural

Práctica Final Obligatoria Medicina

Rotación 
Medicina 
Infantil

Práctica Final Obligatoria Medicina

Rotaciones
 Optativas

Práctica Final Obligatoria Medicina

Salud Mental Salud Mental
Psiquiatría Medicina

Psicología y Alimentación
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Semiología 
Médica

Semiotecnia y 
Propedéutica

Medicina I Medicina



                                                      

CONSEJO DIRECTIVO

RESOLUCIÓN N.º 0085

Cipolletti, 29 de julio de 2024

Departamento Salud Colectiva

Área Orientación Asignatura Carrera

El Sistema 
Sanitario

El Sistema 
Sanitario

Administración de Servicios de la Alimentación
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Gestión, Organización de los
Servicios de Salud

Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Procesos Tecnológicos en Salud Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Ejercicio Profesional Tecnicatura Universitaria en Farmacia

Integración
Bio-Psico 
Social

En la Salud, en 
la Patología y 
en el 
Diagnóstico 
Clínico y 
Terapéutica

Taller A. Integración de Estructura y Función 
Normal

Medicina

Taller B. Fisiopatología Medicina

Taller C: Integración de Estructura y Función 
Patológica

Medicina

Salud 
Comunitaria

Atención 
Primaria de la 
Salud

Atención Primaria de la Salud I Medicina

Relación Médico-Paciente Medicina

Atención Primaria de la Salud II Medicina

Educación Alimentaria II
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Salud Pública, Salud Colectiva y Alimentación
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Epidemiología
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Salud 
Socioambiental

Introducción a los Estudios de la Medicina Medicina

Comunidad y Salud
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Educación Alimentaria I
Tecnicatura Auxiliar Universitario en 
Nutrición

Práctica en Nutrición Comunitaria
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Metodología 
de la

Investigación
en Ciencias
de la salud

Metodología 
de la

Investigación
en Ciencias de

la Salud

Metodología de la Investigación
Licenciatura en Nutrición – Ciclo de 
Complementación Curricular

Introducción a la Metodología de la
Investigación

Tecnicatura Universitaria en Farmacia


		2024-08-02T17:53:20-0300
	AVILA Silvia Adela




